
UBND HUYỆN CẨM GIÀNG
TRƯỜNG TH LAI CÁCH

Số ....../NQ-HĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Cách, ngày 29 tháng 8 năm 2024
NGHỊ QUYẾT

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG ĐẦU NĂM
NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Luật giáo dục số 38/2005/QH11 được Quốc hội nước Cộng hoà
xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành năm 2005;

Căn cứ Luật số 44/2009/QH12 sửa đổi, bổ sung một số điều của luật
Giáo dục được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban
hành ngày 25 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học (Ban hành kèm theo quyết định số
51/2007/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 08 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo
dục và Đào tạo);

Căn cứ tờ trình của Hiệu trưởng nhà trường về định hướng hoạt động
của trường trong năm học 2024 – 2025.

Hội đồng trường Trường Tiểu học Lai Cách.
I. Thành phần:

- Có mặt: 11/11 đồng chí
- Vắng: 0 (Lí do): 0

II. Nội dung
1. Đánh giá công tác cũ:

- Thực hiện tốt công tác chuyên môn, đoàn thể.
- Tập thể cán bộ giáo viên, học sinh làm tốt công tác nhân đạo,tham gia

ủng hộ các quỹ theo cấp trên phát động .
- Ban giám hiệu làm tốt công tác tham mưu với các đoàn thể .
- Nhìn chung các thành viên trong hội đồng trường đã thực hiện đúng

chức năng nhiệm vụ được giao, đúng theo điều lệ trường Tiểu học.
- Nhất trí với đánh giá thực hiện nhiệm vụ trong học kì I qua báo cáo sơ

kết.
- Đánh giá việc rà soát việc thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra trong Nghị

quyết Hội nghị CCVC đầu năm học:
+ Đối với giáo viên: Các chỉ tiêu đề ra tương đối đã đạt.
+ Đối với học sinh: chỉ tiêu về phẩm chất cơ bản đã đạt.



+ Chỉ tiêu các môn học và các hoạt động rèn luyện: Còn 6 học sinh chưa
hoàn thành chuẩn kiến thức kĩ năng môn học.

+ Cơ sở vật chất: Còn thiếu phòng học, thiết bị dạy học hiện đại quá ít
chưa đáp ứng theo yêu cầu đổi mới giảng dạy hiện nay.

2. Phương hướng công tác tiếp theo
- Thực hiện năm học 2024-2025 theo kế hoạch và chỉ đạo từ UBND

huyện Cẩm Giàng và Sở giáo dục và đào tạo Hải Dương.
- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tới phụ

huynh học sinh và các tầng lớp nhân dân
- Tăng cường kiểm tra giám sát sức khỏe học sinh tại trường, kịp thời

nắm bắt và xử lý tình huống, báo cáo nhanh khi có vấn đề nghi ngờ dịch bệnh
tại trường.

- Tuyên truyền tới PHHS và các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện
đảm bảo viẹc tới trường của con em theo luật giáo dục.

- Tằng cường các biện pháp tự quản và ý thức tự giác của giáo viên và
học sinh tại các lớp học đảm bảo An toàn cho học sinh và đảm bảo chất
lượng cho công tác giáo dục học sinh.

- Động viên CBGV khắc phục khó khăn trong việc thực hiện kế hoạch
chuyên môn và đảm bảo chất lượng giáo dục trong điều kiện CSVC xuống
cấp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất định hướng hoạt động của trường trong năm học

2024 – 2025 theo tờ trình của Hiệu trưởng nhà trường. Trong đó tập trung
vào các vấn đề trọng tâm :
I. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng

1. Đồng chí Hoàng Thị Minh Tâm – Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng
trường - Phụ trách chung: Chịu trách nhiệm về xây dựng kế hoạch hoạt động
Hội đồng trường, chủ trì các hội nghị của Hội đồng trường, xác định những
vấn đề liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng trường.

2. Đồng chí Trần Đức Hoàn – P.Hiệu trưởng - Phó chủ tịch hội đồng:
dự thảo Nghị quyết trình hội đồng phê duyệt, cập nhật số liệu, in ấn tài liệu
phục vụ các kỳ họp hội đồng cho Hội đồng trường. Đồng thời chịu trách
nhiệm tham mưu cho HĐT về những vấn đề liên quan đến lĩnh vực công việc
phụ trách.



3. Đồng chí Vũ Thị Nhung - Giáo viên (CTCĐ) -Thành viên Hội đồng
trường. Thực hiện theo Điều 17, Điều lệ trường Tiểu học: Chịu trách nhiệm
tham mưu các vấn đề thuộc công đoàn. Tham gia tổ chức, thực hiện nghiêm
túc các Nghị quyết, kết luận của Hội đồng trường.

4. Đồng chí Nguyễn Thị Oanh - Tổ trưởng chuyên môn Tổ 1 – Thành
viên của Hội đồng. Thực hiện theo điều 18, Điều lệ trường Tiểu học: Chịu
trách nhiệm tham mưu cho Hội đồng những vấn đề liên quan đến chất lượng
dạy và học của tổ chuyên môn Tổ 1 và những vấn đề liên quan khác.

5. Đồng chí Trần Thị Hoàng Hà - Tổ trưởng chuyên môn Tổ 2+3 -
Thành viên của Hội đồng. Thực hiện theo điều 18, Điều lệ trường Tiểu học:
Chịu trách nhiệm tham mưu cho Hội đồng những vấn đề liên quan đến chất
lượng dạy và học của tổ chuyên môn Tổ 2+3 và những vấn đề liên quan khác.

6. Đồng chí Vũ Thị Hoài Thu - Tổ trưởng chuyên môn Tổ 4+5 - Thành
viên của Hội đồng. Thực hiện theo điều 18, Điều lệ trường Tiểu học: Chịu
trách nhiệm tham mưu cho Hội đồng những vấn đề liên quan đến chất lượng
dạy và học của tổ chuyên môn Tổ 4+5 và những vấn đề liên quan khác.

7. Đồng chí Vương Tuấn Anh – Tổ trưởng tổ văn phòng - Thành viên
của Hội đồng: Chịu trách nhiệm tham mưu cho Hội đồng những vấn đề liên
quan đến công tác của tổ và công tác mình phụ trách.

8. Đồng chí Nguyễn Thị Phương - BT chi đoàn - Thành viên Hội đồng:
Chịu trách nhiệm ghi chép diễn biến các kỳ họp, Chịu trách nhiệm tham mưu
cho Hội đồng những vấn đề liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách.

9. Đồng chí Nguyễn Thị Dung - PHT - Thành viên Hội đồng. Thực
hiện theo điều 19, Điều lệ trường Tiểu học: Chịu trách nhiệm tham mưu cho
Hội đồng những vấn đề liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách.

10. Ông Nguyễn Trọng Mạc PCT UBND thị trấn Lai Cách - Thành
viên Hội đồng. Thực hiện theo điều 19, Điều lệ trường Tiểu học: Chịu trách
nhiệm giám sát các hoạt động, tham mưu cho Hội đồng những vấn đề liên
quan đến lĩnh vực mình phụ trách.

11. Ông Trần Văn Tuấn – Hội trưởng hội PHHS Thành viên Hội
đồng. Thực hiện theo điều 19, Điều lệ trường Tiểu học: Tham gia giám sát
hiện nghị quyết, tham mưu cho Hội đồng những vấn đề liên quan đến lĩnh
vực có liên quan đến PHHS do mình phụ trách.
II. Công tác tài chính

Năm 2024: Có báo cáo của kế toán kèm theo bao gồm Nguồn kinh
phí tự chủ và Nguồn kinh phí không tự chủ.
III. Công tác phòng chống dịch bệnh



- Thực hiện năm học 2024-2025 trong trạng thái bình thường theo kế hoạch
và chỉ đạo từ UBND huyện và Sở giáo dục và đào tạo Hải Dương.
- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tới phụ huynh
học sinh và các tầng lớp nhân dân
- Tăng cường kiểm tra giám sát sức khỏe học sinh tại trường, kịp thời nắm
bắt và xử lý tình huống, báo cáo nhanh khi có vấn đề nghi ngờ dịch bệnh tại
trường.
- Phối kết hợp Trạm y tế địa phương rà soát nắm bắt số liệu học sinh đã tham
gia tiêm phòng dịch bệnh, tuyên truyền động viên PHHS cho con em tiêm
phòng theo đúng quy định
IV. Hoạt động chuyên môn trong điều kiện trường thiếu nhiều lớp học
phải học trong những phòng học hết niên hạn sử dụng và CSVC phụ trợ
không có
-Tuyên truyền tới PHHS và các tầng lớp nhân dân trong việc đảm bảo an toàn
khi tham gia học tập trong điều kiện CSVC xuống cấp.
-Tằng cường các biện pháp tự quản và ý thức tự giác của giáo viên và học
sinh tại các lớp học đảm bảo An toàn cho học sinh và đảm bảo chất lượng
cho công tác giáo dục học sinh.
-Động viên CBGV khắc phục khó khăn trong việc thực hiện kế hoạch chuyên
môn và đảm bảo chất lượng giáo dục trong điều kiện CSVC xuống cấp trầm
trọng.
V. Danh hiệu thi đua:
1. Chỉ tiêu chung.
1.1. Xây dựng trường Chuẩn quốc gia – Trường học thân thiện, HS tích
cực
1.2. Phổ cập GDTHĐĐT: Giữ vững chuẩn PCGDTHĐĐT mức độ 2.
1.3. Đảm bảo Chất lượng giáo dục toàn diện( không tính học sinh khuyết
tật)

* Đánh giá học sinh:
- Mức độ hình thành phát triển về năng lực: đạt 100%;
- Mức độ hình thành phát triển về phẩm chất: đạt 100%.
- Hoàn thành chương trình lớp học (lớp 1,2,3,4): đạt 100%.
- Hoàn thành chương trình Tiểu học ( lớp 5): đạt 100%
* Tuyên dương, khen thưởng: Khoảng 70 -> 75% / học sinh toàn

trường.



* Thực hiện nghiêm túc việc triển khai và tham dự các Hội thi và giao
lưu do các các cấp phát động và tổ chức, phấn đấu có giải và xếp thứ hạng
cao trong huyện:

- Vỏ sạch – Chữ đẹp: 42/42 lớp đạt, trong đó có 80% trở lên xếp loại
A, không có loại C.

- Có ít nhất 30% HS hoàn thành chương trình tiểu học biết bơi.
1.4. Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo.

- 100% cán bộ giáo viên, nhân viên có phẩm chất đạo đức tốt, không vi
phạm đạo đức Nhà giáo và thực hiện đúng quy chế chuyên môn.

- Xếp loại cán bộ công chức, viên chức: 100% đạt yêu cầu, trong đó có
80% trở lên xếp loại Khá và Xuất sắc.

- Xếp loại GV theo Chuẩn nghề nghiệp GVTH: 100% đạt yêu cầu,
trong đó có 80% trở lên xếp loại Khá và Xuất sắc.
2. Danh hiệu thi đua tập thể.
2.1. Tập thể

- Chi bộ: Trong sạch – Vững mạnh.
- Trường: Tập thể Lao động Tiên tiến.
- Công đoàn: Vững mạnh xuất sắc. .
- Đoàn- Đội: Vững mạnh xuất sắc.
- Lớp xuất sắc: 25/42 lớp. Lớp tiên tiến: 17/42 lớp.
- Lớp đạt VSCĐ: 34/42 lớp

2.2. Cá nhân:
* Giáo viên:
- Bằng khen của UBND tỉnh: 1.
- Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 1
- Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 15
- Lao động tiên tiến: 67/67 = 100 %
* Học sinh:
- Tuyên dương, khen thưởng: đạt khoảng 70 -> 75% .
- Học sinh giỏi cấp huyện: 6 -> 8 em
- Học sinh giỏi cấp tỉnh: 3-5 -> 4 em
- Học sinh giỏi cấp Quốc Gia: 1 em trở lên.
* Ngoài ra còn tham gia đầy đủ các hội thi, giao lưu khác do các cấp

tổ chức.
VI. Những giải pháp thực hiện:

- Động viên tuyên truyền mỗi CBVC, mỗi thành viên Hội đồng trường
chủ động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tuởng, chính trị, đạo đức,
tinh thần trách nhiệm để cùng vào cuộc thực hiện các Nghị quyết của Hội
đồng trường.

- Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để
thực hiện quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ,



hiệu quả. Chống các biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan, làm việc qua loa
hoặc chung chung.

- Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm
bảo tính khách quan, chủ quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt
điểm.

- Đặc biệt tìm tòi các giải pháp kiểm tra thanh tra việc thực thi của các
tập thể cá nhân tiến hành đánh giá, xem xét và đề nghị ban lãnh đạo Hội đồng
xem xét, xử lí.

- 100% Đảng viên trong chi bộ thực hiện tốt Điều lệ Đảng Cộng sản
Việt Nam, không vi phạm những điều Đảng viên không được làm. Chi bộ đạt
Chi bộ trong sạch vững mạnh.

- Nhà trường tiếp tục vận động kêu gọi sự đóng góp của cha mẹ học
sinh, các mạnh thường quân, các công ty đơn vị trên địa bàn để tặng quà, hỗ
trợ khen thưởng cho học sinh đạt thành tích cao trong học tập và các phong
trào thi đua, giúp đỡ học sinh nghèo.

Điều 2. Hội đồng trường giao cho đ/c Hiệu trưởng phối hợp với Ban
đại diện Cha mẹ học sinh trường vận động các nguồn lực trên tinh thần tự
nguyện đối với các hoạt động xây dựng tu bổ làm đẹp trường lớp;

Điều 3. Các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát
việc thực hiện Nghị quyết và có báo cáo với hội đồng trường trong phiên họp
cuối năm học.

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
K/T Chủ tịch

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hoàn




